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Cilesia e ajrit dhe niveli i shgetesimit te
gytetareve te Prizrenit

Cilésia e dobét e ajrit éshté njé rrezik i madh
shéndetésor, duke shkaktuar sémundje té ndryshme.
Sipas raportit nga Agjencia Evropiane e Mjedisit, mé
shumé se 500,000 njeréz vdigén né Evropé né 2015
pér shkak té ndotjes sé ajrit. Ndotja e ajrit gjithashtu
ka ndikime né mjedis, duke ndikuar né cilésiné e ujit
té émbél, tokés dhe ekosistemeve. Gjithashtu mund té
démtojé materialet dhe ndértesat, dhe disa ndotés té
ajrit sillen si gazra seré gé shkaktojné ndryshime
klimatike'.

Ndotja e ajrit démton gjithashtu bimésiné dhe
ekosistemet. Ajo con né disa ndikime té réndésishme
mjedisore, té cilat ndikojné drejtpérdrejté né bimési
dhe fauné, si dhe né cilésiné e ujit dhe tokés. Ndotésit
meé té demshém té ajrit pér sa i pérket démtimit té
ekosistemeve jané 0, , amoniaku dhe oksidet e azotit
(NOX). Ndikimi i ndotjes sé ajrit né materialet e
trashégimisé kulturore éshté njé shgetésim serioz,
sepse mund té ¢oj né humbjen e pjeséve té historisé
dhe kulturés evropiane. Démtimi pérfshin korrozionin
(t¢ shkaktuar nga pérbérésit acidifikues),
biodegradimin dhe ndotjen (té shkaktuar nga
grimcat), dhe tretjen e guréve dhe mineraleve né
sipérfagen e tokés dhe zbehjen e ngjyrés (shkaktuar
nga 0,)?%.

Sipas raportit pér Kosovén té Komisionit Evropian pér
vitin 2020, né Kosove cilésia e ajrit vazhdon té pérbg;
njé kércénim té madh pér shéndetin. Ndotja e
pakontrolluar, vecanérisht nga termocentralet e
vjetruara, ngrohja shtépiake, trafiku, emetimet
industriale dhe djegia e mbeturinave dhe materialeve
té tjera toksike, kérkojné masa urgjente.
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Pérdorimi i drurit pér ngrohje éshté njéri nga
kontribuesit mé té médhenj té ndotjes sé ajrit dhe
burimi kryesor i pluhurit grimcor. Komuna e Prizrenit
nuk posedon sistem té ngrohjes gendrore, prandaj
shumica dérmuese e banoréve shfrytézon drurin si
burim té vetém pér ngrohje duke shkaktuar ndotje té
konsiderueshme té ajrit, né vecanti gjaté periudhés
sé dimrit. Nga gjithsej 28.682 objekte banimi, 26.070
shfrytézojné drurin pér ngrohje, ndérsa 2061 banoré
pérdorin energjiné elektrike. Né masé mé té vogél
pérdoret théngjilli, nafta dhe gazi natyror. Né Kosové
nga ndotja e ajrit llogaritet se vdesin rreth 760 njeréz
né vit prej té cileve 90% jané nga sémundjet
kardiovaskulare dhe sémundjet e arterieve té
zemreés.

Transporti éshté pérgjegjés pér mé shumé se dy te
tretat e emetimit té oksideve té azotit (NO x ) dhe me
pérreth 10% té emetimit té pérgjithshém té ndotésve
tjeré. Transporti rrugor né vecanti vazhdon té pérbéj
pjesén mé té konsiderueshme té ndotésve kryesoré
té ajrit (me pérjashtim té oksideve té sulfurit). Né
Kosové emetimet e ndotjes nga automjetet jané rritur
pérgjaté viteve si pasojé e pérdorimit té veturave té
vjetra dhe pérdorimit té tyre si mjeti kryesor pér
transport®.

Kosovarét dhe popujt gé jetojné né Ballkan dhe né
Evropén Lindore zakonisht thithin me frymémarrje

mé shumé grimca toksike sesa fginjét e tyre né
Evropén Peréndimore. Kjo éshté pér shkak té mé pak
politikave pér reduktim té ndotjes sé ajrit dhe
ngrohjes dhe gatimit duke pérdorur karburant té
ngurté (domethéné shumé mé shumé ngrohése té



drurit dhe gymyrit népér banesa) né shtetet e
Evropés Lindore dhe té Ballkanit pér dallim me
pjesén tjetér té Evropés. Cilésia e ajrit té ambientit
vlerésohet jo vetém nga koncentrimi i njé ndotési, por
edhe pér sa heré tejkalohet vlera kufitare pér até
ndotés. Sipas standardeve té cilésisé sé ajrit né
Kosové, koncentrimi 24-orésh ose mesatar ditor i PM
10 nuk duhet té tejkalohet mé shumé se 35 heré né
njé vit kalendarik®.

EC Ma Ndryshe ka realizuar kété hulumim né formé té
anketave me gytetaré, hulumtim ky i cili synon té
kuptojé se si e vlerésojné qytetarét cilésiné e ajrit né
gytetin e Prizrenit, té identifikojé burimet kryesore té
ndotjes sipas gytetaréve dhe té kuptojé se sa jané té
shgetésuar kéta té fundit pér kété situaté. Ne kéte
hulumtim kané gené té pérfshiré 104 persona, nga ta
46 burra dhe 58 gra. Anketa éshté zhvilluar me
gytetaré té lagjeve: Arbané, Bazhdérhané, Bajram
Curr, Dardani, Hocamahallg, Jeni Mahallg, Jeta e Re,
Kurillg, Lakurig, L.e Spitalit, L.e Trimave, Ortakoll,
Qendér - Zona Historike, Ralin, Terzimahallg,
Tabakhané, Tusuz.
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1. Si e vlerésoni cilésing e ajrit né qytetin tuaj tani krahasuar me vitin e kaluar?

A) ME MIRE SE VITIN E KALUAR | B) NJEJTE SIKUR VITIN E KALUAR

TE PERGJTHSHME I
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96.7% e té anketuarve jané shprehur se cilésia e ajrit né gytetin e tyre éshté né nivel té
njéjté sikur vitin e kaluar. 22.1% mendojné se cilésia e ajrit éshté mé miré se vitin e kaluar
(vlerésuar njéjté nga té gjitha grupmoshat e anketuara 18vjec-65+), ndérsa ndryshe nga
kéta mendojné 21.2% e gytetaréve duke e vlerésuar cilésiné e ajrit si mé keq se né vitin e
kaluar. Mendim té njéjté ndajné edhe burrat edhe graté e anketuara duke u pérgjigjur né
pérgindje mé té madhe né opsionin se cilésia e ajrit né qytet éshté ngjashém sikur vitin e
kaluar.

2. Cilat nga té poshtéshénuarat mendoni se jané shkaktarét kryesor té ndotjes sé ajrit né qytetin

tuaj?
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Ndotésit e ajrit jané té shumté, duke filluar nga automjetet motorike, ngrohjet shtépiake,
djegia e mbeturinave dhe té tjera. Qytetarét e Prizrenit, respektivisht 26.4% e tyre u
shprehén se kontribues mé té médhenj té ndotjes sé ajrit jané automjetet motorike. 18.9%
e tyre mendojné se shkaktar kryesor i ndotjes sé ajrit éshté djegia e mbeturinave, 18.2%
vlerésojné gé ngrohjet shtépiake jané shkaktaré té ndotjes, 11.1% ndértimi, 9.3% burimet
industriale/objektet e prodhimit, 7.5% tymi i cigareve, 6.8% termocentralet dhe 1.8%
pérdorimi né rritje i kondicionerit.

Si nga burrat, ashtu edhe nga graté, por edhe vlerésuar nga grupmoshat e personave té
anketuar, opsioni me pérgindje mé té larté géndron automjetet motorike si ndotés mé té
médhenj né vendon toné.



3. Cilin nga mjetet e poshtéshénuara té transportit ju i pérdorni gjaté dites?

TE PERGITHSHAE A) MAKINA B) AUTOBUS C) TAKSI
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Sipas anketés sé realizuar me qytetarét e Prizrenit, nénkuptohet gé makina éshté mjeti
transportues mé i pérdorur nga ata. 44.2% e té anketuarve jané pérgjigjur gé gjaté dités
pérdorin makiné si mjet transportues. 28% e tyre kané deklaruar gé nuk pérdorin mjet
transporti por preferojné ecjen né kémbé, 12.5% e qytetaréve pérdorin autobusin, 10.6%
pérdorin bicikletén dhe 3.8% pérdorin taksi si mjet transporti. Shikuar sipas gjinisé
vlerésohet se 58.7% e té anketuarve burra e pérdorin makinén ndérsa 39.7% e grave
preferojné ecjen né kémbe. Ndérsa shikuar sipas moshés, derisa sa kategorité e tjera e
pérdorin makinén pér transport, grupmosha 18-24 vje¢ nuk pérdorin ndonjé mjet
transportues, por preferojné té ecin né kémbe.

4. Sa po ndikon ndotja e ajrit tek ju?
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Pér shumicén e gytetaréve ndotja e ajrit ndikon shumé. Né pyetjen e parashtruar, 59.6% e
gytetaréve jané pérgjigjur se ndotja e ajrit ndikon shumé tek ta, 38.5% e tyre jané
pérgjigjur se ndikon pak kurse né njé pérgindje mé té vogél (1.9%) gytetarét jané
pérgjigjur se ndotja e ajrit nuk ndikon aspak tek ata. 50% e burrave dhe 67.2% e grave
vlerésojné se ndotja e ajrit ndikon shumé tek ta, deri sa njé pérgindje mé e vogél jané
shprehur se nuk ndikon ndotja e ajrit (2.2% e burrave dhe 1.7% e grave). Ndérsa shikuar
sipas moshés té gjitha kategorité shprehen se ndikon shumé mé pérjashtim té kategorisé
55-64 vjec té cilét e vlerésojné se ndotja tek ta ndikon mé pak.



5. Né cilat nga ményrat e poshtéshénuara ndikon mé shumé ndotja e ajrit tek ju?
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Nga 104 té anketuar, 30.4% jané shprehur se ndotja e ajrit shkakton véshtirési né
frymémarrije, 21% jané shprehur se shkakton iritim né sy/hundé/fyt, 14.7% e qytetaréve
jané shprehur se kjo ndotje pércillet me shgetésim pér gjendjen e mjedisit. Né pérgindje
té njéjté (10.3%) qytetarét jané shprehur se pér shkak té ndotjes detyrohen t'i limitojné
aktivitetet né natyré dhe kané ndjenjé depresioni, 8.5% e qytetaréve kané probleme me
lékuré pér shkak té ndotjes dhe 4.9% kané incidenca té frymémarrjes. Pér té dy gjinité
problem kryesor gé shogéron cilésia e ajrit, éshté véshtirésité né frymémarrje. Ndérsa
sipas moshés, e sidomos sipas grupmoshés 18-24 vjeg (26.3%) éshté pohuar se né
pérgindje té afért me véshtirési né frymérmarrje, ata kané edhe iritime né sy, hundé dhe
fyt, kjo pér shkak té cilésisé sé ajrit né vendin toné.

6. Ju lutemi shprehuni sa pajtoheni me théniet e méposhtme.
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1) Mbikégyrja e vazhdueshme e filtrave nga termocentralet dhe fabrikat do ta ulte nivelin e

ndotjes seé ajrit
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2) Institucionet pérgjegjése duhet té béjné mé shumé pér té promovuar dhe inkurajuar njé mjedis
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3) Policia duhet té ndalojé dhe kontrollojé mé shpesh emetimet e makinave
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4) Pérmirésimi i gjendjes sé mjedisit éshté pérgjegjési e cdo qytetari
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5) Kompanité ndotése duhet té gjobiten
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7) Uné nuk e shoh ndotjen si problem
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Né kuadér té késaj ankete jané mbledhur disa mendime se cka vlerésojné qytetarét si
masa preventive pér ndotje té mjedisit.

78.2% e qytetaréve pajtohen plotésisht se “Mbikéqgyrja e vazhdueshme e filtrave nga
termocentralet dhe fabrikat do ta ulte nivelin e ndotjes sé ajrit”, 77.5% pajtohen plotésisht
se “Institucionet pérgjegjése duhet té béjné mé shumé pér té promovuar dhe inkurajuar
njé mjedis mé té miré", 91% pajtohen plotésisht se “Policia duhet té ndalojé dhe kontrollojé
mé shpesh emetimet e makinave”, 85.3% pajtohen plotésisht se “Pérmirésimi i gjendjes sé
mjedisit éshté pérgjegjési e ¢do qytetari”, 69% e qytetaréve pajtohen plotésisht se
“Kompanité ndotése duhet té gjobiten”, 56% e gytetaréve nuk pajtohen se “Ndotja éshté
jashté kontrollit té tyre dhe nuk mund té béjné asgjé pér ta ndryshuar kété gjendje” kurse
16% pajtohen plotésisht. Vetém 4.9% e gytetaréve nuk e shohin ndotjen si problem, ndérsa
81% e tyre nuk pajtohen me kété nocion.



1. Ju lutem paraqitni nivelin e shqetésimit tuaj pér efektet e kétyre céshtjeve mjedisore né

shéndetin tuaj personal? Renditni nivelin tuaj té shqetésimit me: 1 - shqetésimin mé i ulét; 5 -

shqetésim mé i larté:
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3) Mbeturinat
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4) Ngrohja globale dhe ndryshimet klimatike
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5) Humbja e sipérfageve té gjelbérta né gytet
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Ndotja e ajrit, ndotja e ujit té pijshém, mbeturinat, ngrohja globale e ndryshimet klimatike
dhe humbja e hapésirave té gjelbérta né gytet jané problemet mjedisore té cilat jané
adresuar né kété anketé e gé éshté synuar té mirret njé vlerésim rreth shgetésimit gé e
kané qytetarét pér kéto probleme.

49% e qytetaréve e vlerésojné ndotjen e ajrit si shgetésim té larté ndérsa 2.9% e
vlerésojné si shgetésim té ulét. Shikuar sipas gjinisé, 41.3% e burrave dhe 55.2% e grave
e shohin si shgetésim té larté ndotjen e ajrit né vendin toné. Ndérsa shikuar sipas moshés
meé té shgetésuar pér gjendjen e ajrit jané deklaruar grupmosha 45-54 vjec, me 76.9%.
550.4% e qytetaréve jané shumé té shgetésuar rreth cilésisé sé ujit té pijshém, derisa
44.2% e shohin si shgetésim menaxhimin e mbeturinave né gytetin e Prizrenit. Ngrohja
globale e ndryshimet klimatike jané njé problem tjetér mjedisor gé sjell shgetésim té
larté tek qytetarét (35.6%).

49% e qgytetaréve té Prizrenit jané té shgetésuar né nivel té larté pér humbjen e
sipérfageve té gjelbérta né gytet, deri sa njé pérgindje mé e vogél e tyre ndihen mé pak té
shgetésuar pér kété dukuri.

Shikuar nga mesatarja e pérgjithshme e pérgjigjeve té fituara nga qytetarét, nénkuptohet
gé humbja e sipérfageve té gjelbérta né qytetin e Prizrenit, éshté problem mjedisor pér té
cilin gytetarét jané mé sé shumti té shgetésuar me njé pérgindje 4.21% duke léné pas
ndotjen ujit té pijshém me pérgindje 4.13%.

8. Sipas juve, sa i ka permbushur Komuna funksionet dhe pérgjegjésité e veta lidhur me gjendjen
e ajrit dhe mjedisit? Vendosni v/ né kolonén qé ju pajtoheni:
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4) Pastrimi dhe riciklimi i mbeturinave
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Sipas qytetaréve té Prizrenit, Komuna ka pérmbushur dobét funksionet e veta lidhur me
hapésirat e gjelbérta dhe rekreative (37.9%) dhe me transport urban (38.2%). Shikuar
sipas moshés, si mé té pakénaqur jané shprehur grupmosha 18-24 vjec¢. Ndérsa sa i
pérket ndértimeve pa leje (48%) dhe pastrimit té mbeturinave (32%), qytetarét e
vlerésojné si shumeé té dobét pérmbushjen e pérgjegjésive té Komunés. Pér kéto
probleme mjedisore mé té pakénaqur jané shprehur grupmosha 55-65+.

Asfaltimin e rrugéve dhe mbjelljen e peméve pérgjaté tyre e vlerésojné poashtu si té
dobét me njé pérgindje 30.4%. Vlerésuar sipas gjinisé sé té anketuarve, mund té
konkludohet se burrat jané mé pak té kénagur me pérmbushjen e pérgjegjésive komunale
krahasuar me graté.

Né anén tjetér ndérgjegjésimi qytetar pér mjedisin vlerésohet si dobét i pérmbushur me
njé pérgindje 37.9%.

9. Publiku duhet te keté gasje né informatat e pérditésuara pér pérqéndrimin e materieve
ndotése né ajér, té cilat monitorohen pérmes sistemit té monitorimit té cilésisé sé ajrit qé
rregullohet me Ligjin Nr. 03/L-160

. —— C) UNE NUK KAM NJOHURI PER ASNJE
A) UNE KAM NJOHURI PER KETE LIG) B) UNE NUK KAM NJOHURI PER KETE LIGJ NGA LIGJET E NDOTJES SE AJRIT NE

14

- TETERCHTISOE i T PERGJITHES| i
o s |9 397% : 1% ¥ |
= O\ AT i 3 ; :

4 i : jlous s sty .
( P T . ; |
| | P | I | i ) P lmew igoen qgeow g igox igoos |
\ // : i i i | Ilm- :Im :lmg ilms :Islm : Il :. ll Il :. I I

— —C)39% ! | i f ; ! L I ; ! i | | j
B uosu{%ﬂﬂ? 51?: ;T: ::?- :m-zt. 753G 35-4h 65-54 155-64 :E: hs-zn 53k 3566 6556 5566 |65 :

Né pyetjen e parashtruar rreth kornizés ligjore pér gasje né informata pér pérgéndrimin
e materieve ndotése né ajér, bazuar né pérgjigjet e gytetaréve mund té konkludohet se
44.2% e qytetaréve nuk kané njohuri pér kéte ligj, derisa ndryshe nga ta njé pérgindje mé
e vogél kané njohuri pér kété ligj (17.3%). Kurse 38.5% e gytetaréve nuk kané njohuri pér
asnjé nga ligjet e ndotjes sé ajrit né pérgjithési.

Shikuar sipas gjinisé pér kornizén ligjore né pérgjithési pak mé pak té informuara jané
graté (39.7%) krahasuar me burrat (37%). Ndérsa shikuar sipas moshés, mé pak té
informuar pér ligjet jané grupmosha mbi 65 vjec.



\. Bazuar né pérgjigjet e gytetaréve té Prizrenit né lidhje mé cilésiné e
ajrit né vendin e tyre, mund té konkludohet gé cilésia e ajrit nuk éshté
pérmirésuar dhe qytetarét ende jané té pakénaqur dhe té rrezikuar.
Prandaj institucionet rekomandohen gé té rrisin zbatimin e masave
konkrete né drejtim té pérmirésimit té cilésisé sé ajrit. Autoritetet lokale
duhet té informojné publikun né lidhje me pérgendrimet lokale té ndotésve
té ajrit, efektet e mundshme né shéndet, dhe veprimin gé mundéson
minimizimin e rrezigeve shéndetésore.

L. Pérdorimi i pakontrolluar dhe i pakoordinuar i burimeve mjedisore
rezulton né shumé probleme mjedisore. Sidomos né vendbanimet urbane
zhvillimi infrastrukturor dhe aktiviteti urban kané ushtruar presion té
madh. Pér ta reduktuar ndotjen, institucionet rekomandohet gé t'i
targetojné burimet kryesore duke trajtuar secilin burim té ndotjes me njé
strategji té vecanté pérmes marrjes sé praktikave ndérkombétare. Pér
reduktimin e ndotjes nga automjetet geveria duhet té promovojé
pérdorimin e makinave hibride dhe atyre gé shkaktojné ndotje té ulét
pérmes subvencionimit té qytetaréve pér blerjen e tyre dhe té largojé
taksén ekologjike me té cilén i ngarkon momentalisht pronarét e kétyre
automjeteve ekologjike. Té respektohen standardet e ndértimit dhe té lihet
hapésiré e mjaftueshme e gjelbér pér banorét pérreth né ményré qé té
keté hapésira gjelbéruese gé do té reduktonin ndotjen dhe té promovohet

ngrohje ekologjike e ndértesave.

«). Makinat kané dalur si mjeti kryesor dhe mé i zakonshém i

transportit nga gytetarét dhe njékohésisht rezultatet tregojné se
makinat jané shkaktarét kryesor té ndotjes sé ajrit. Rekomandohen
institucionet pérkatése qé té promovojné pérdorimin e transportit
publik, pérmes shtimit té linjave, respektimit té orarit dhe shtimit té
lidhjeve mes lokacioneve né ményré qé qytetarét ta shtojné
pérdorimin e transportit urban dhe té reduktojné pérdorimin e
veturave.
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“. Duke e marré parasysh gé shumica jané pérgjigjur gé ndotja e ajrit
po ndikon shumé né shéndetin e tyre atéheré institucionet rekomandohet
gé té marrin masa pér pérmirésim té cilésisé. Né anén tjetér gytetarét
rekomandohet gé té marrin masat personale pér tu mbrojtur nga ndotésit
sidomos gjaté oréve té vona kur shtohet niveli dioksidit dhe monoksidit té
karbonit nga ngrohjet shtépiake.

{‘ - Ndotja e ajrit éshté rreziku mé i madh mjedisor pér vdekjen e hershme,
pérgjegjés pér deri né 5 milion vdekje té parakohshme ¢do vit nga sulmet
né zemer, goditjet né tru dhe sémundjet e frymémarrjes. Edhe njerézit e
shéndetshém mund té pérjetojné ndikime shéndetésore nga ajri i ndotur
duke pérfshiré véshtirésité e frymémarrjes gjaté aktiviteteve né natyré.
Rreziku aktual i efekteve anésore varet nga gjendja shéndetésore aktuale,
lloji i ndotésit dhe pérgendrimi, dhe gjatésia e ekspozimit té qytetaréve né
ajrin e ndotur. Andaj rekomandohen institucionet gé té marrin parasysh
kéto pasoja té shéndetit publik dhe té pérparojné né drejtim té rritjes sé
cilésisé sé ajrit.

J. Qytetarét jané pajtuar mé sé shumti me rekomandimin qé mbikéqyrja
e vazhdueshme e filtrave nga termocentralet dhe fabrikat do ta ulte
nivelin e ndotjes sé ajrit, duke gené se njé nga shkaktarét kryesor té
ndotjes né Kosové vjen nga prodhimi i energjisé elektrike pérmes djegies
sé théngjillit. Institucionet jané rekomanduar nga qytetarét qé té béjné mé
shumé pér té promovuar dhe inkurajuar njé mjedis mé té miré, e po ashtu
nga ta éshté rekomanduar gé edhe Policia e Kosovés té ndalojné dhe
kontrollojné mé shpesh emetimet e makinave si dhe kompanité ndotése té
gjobiten.




/. Qytetarét jané shprehur se si shgetésim kryesor mjedisor gé do té
ndikonte né shéndetin e tyre éshté gjendja e ujit duke e konsideruar si
faktor kryesor té jetesés dhe duke e paré gé rreziku gé mund té vie nga
gjendja jo e miré e tij do té sillte pasoja té larta. Mbikéqyrja e vazhdueshme
e cilésisé sé tij nga ndotésit sidomos gjaté reshjeve té médha éshté
esenciale. Hapésirat e gjelbérta pérveg gé shihen si pjesé esenciale pér
zhvillimin e njé pérditshmérie normale nga qytetarét ato edhe shérbejné si
mushkeéri té gytetit. Ato pérveg njé zone rekreative e filtrojné ajrin nga
ndotésit duke e pérmirésuar cilésiné e jetesés. Fatkegésisht gytetarét
kané vlerésuar sé hapésirat e gjelbérta jané té mangéta dhe ka nevojé qé
té rivitalizohen shumé prej tyre dhe té krijohen hapésira té reja gé té
pérmbushen nevojat e tyre. Né anén tjetér mbeturinat mbeten shqgetésim
tjetér i madh i té anketuarve. Duke gené se mbeturinat jané ndotésit té cilét
po kontaminojné cdo sferé duke filluar nga uji, ajri dhe toka atéheré
gytetarét edhe e kané konstatuar si brengé té madhe. Andaj, sa mé paré qé
institucionet té nisin aplikimin e parimit 3R, ag mé shumé do té
pérmirésohet gjendja e mjedisit né kété aspekt.

Sipas qytetaréve Komuna e Prizrenit ka performuar dobét né
pérmbushjen e funksioneve dhe pérgjegjésive té veta sa i pérket krijimit té
hapésirave té gjelbérta dhe rekreative. Rekomandohet gé Komuna té shtojé
numrin e takimeve konsultuese me banoré qé té pérfshihen kérkesat e tyre
sa i pérket zonave té gjelbérta. Njéjté edhe sa i pérket transportit urban,
jepet vlerésim i dobét. Duhet té keté numér té shtuar té linjave, lidhjeve
dhe té respektohet orari. Ndértimet pa leje jané vlerésuar me noté té dobét
nga qytetarét. Komuna duhet té shtojé inspektimet né teren dhe té aplikojé
ligjin permes mekanizmave té saj duke ndaluar ndértimet e egra. Pastrimi
dhe riciklimi i mbeturinave éshté vlerésuar poshtu dobét. Duhet njé
mirémbajtje mé e madhe e hapésirés publike si dhe komuna duhet té fillojé
me projekte pér riciklim té mbeturinave. Poashtu duhet té reshtojé
veprimtarité e menaxhimit mjedisor me fugité dhe funksionet e geverisjes
lokale dhe té institucionalizojé menaxhimin lokal té mjedisit né kontekstin
e zhvillimit té géndrueshém duke vendosur mekanizma té vecanté
pjesémarrés pér pércaktimin e Agjendés 21 pér menaxhim té mjedisit.
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REKOMANDIME.

9. Shumica e qytetaréve jané shprehur se nuk jané né dijeni pér Ligjin
Nr.03/L-160 (Publiku duhet té keté gasje né informatat e pérditésuara pér
pérgéndrimin e materieve ndotése né ajér, té cilat monitorohen pérmes
sistemit té monitorimit té cilésisé sé ajrit). Komuna e Prizrenit né kuadér té
aktiviteteve té tjera vetédijesuese pér ambientin duhet ti njoftojé qytetarét
edhe pér té drejtat e tyre pér njé ambient té pastér dhe pasojat ligjore né
rast té shkeljes sé tij.




Per EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té
komunitetit, mbikqéyrjes sé vendimmarrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna
Gjithéperfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési mbéshtetése pér veprimin e
organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes empirike né
vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér
konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, veganérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analizé, menaxhim, zhvillim
komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té
hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né peseé vitet e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithémbarshém shtetéror
éshté proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja
e té gjitheéve né marrjen e vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashket, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim
racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmériné e tyre nga gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu
edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé shéndoshé qé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizates jané:

1. Paanshméria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyej pérpara alternativat té cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené mé té
pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té shtyer pérpara bashkéveprimin
qytetar pér té pérmbushur misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku pérpjekja nuk i kénagq pritjet e
organizatés né gofté se nuk pérfundon me rezultatet e pritura dhe

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga qytetarét dhe duke ndértuar
konsensus pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogérisé.
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